ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                                                        АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ                                         «ЗАВОЛЖСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ»                                                  ХАРАБАЛИНСКОГО РАЙОНА АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

от 1 марта 2017 года                                                                                       № 10

	«Об эффективности исполнении муниципальной  программы «Пожарная безопасность   на территории МО «Заволжский сельсовет»  в 2016 году»

В соответствии с постановлением администрации МО «Заволжский сельсовет» от 16.06.2015 года № 23 «Об утверждении Порядка принятия решений  о разработке  муниципальных программ муниципального образования  МО «Заволжский сельсовет»,  их формирования, утверждения и реализации», Устава муниципального образования «Заволжский сельсовет», в целях повышения эффективности проведения комплекса мероприятий, направленных на профилактику пожаров и обеспечения первичных мер пожарной безопасности на территории МО «Заволжский сельсовет»
Администрация муниципального образования «Заволжский сельсовет» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

    1. Утвердить анализ оценки эффективности исполнения муниципальной  программы «Пожарная безопасность на территории МО «Заволжский сельсовет»  за 2016 год».

    2. Настоящее постановление обнародовать в соответствии с действующим Положением и разместить на сайте администрации МО «Заволжский сельсовет».

    3. Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования.

Глава МО «Заволжский сельсовет»                                                    Г.Г.Горлова

	Утвержден

	постановлением администрации

	МО «Заволжский сельсовет»

	от 1.03.2017 года № 10

Анализ

оценки эффективности исполнения муниципальной  программы

«Пожарная безопасность на территории МО «Заволжский сельсовет»
за 2016 год»
    В соответствии с  ФЗ  РФ от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», от 21.12.1994 № 69- ФЗ «О пожарной безопасности», руководствуясь Уставом  МО «Заволжский сельсовет», в целях повышения эффективности проведения комплекса мероприятий, направленных на профилактику пожаров и обеспечения первичных мер пожарной безопасности на территории МО «Заволжский сельсовет» в 2016 году проведена следующая работа:

●содержится муниципальная пожарная служба, имеющаяся пожарная машина находится в рабочем состоянии, которая выезжает и на ландшафтные пожары, и, в случае необходимости, на пожары в жилом секторе (на территории сельсовета находится ПЧ -29 областного подчинения), на содержание муниципальной пожарной службы направлено в 2016 году – 336,5 тыс.руб.;

●в срок разработаны новые и внесены изменения в имеющиеся нормативные правовые акты, касающиеся организации обеспечения пожарной безопасности на территории муниципального образования «Заволжский сельсовет»;

●в течение года велся текущий мониторинг состояния пожарной безопасности, который показал, что за 2016 год произошел рост пожаров на 2 случая (2015г.-0 пожаров), на что следует обратить особенное внимание и активизировать разъяснительную работу с населением по исполнению требований пожарной безопасности через обучение, вывешивание листовок, инструкций, проведение встреч и сходов;

●регулярно силами муниципальной пожарной охраны совместно с администрацией МО «Заволжский сельсовет»  проводилась работа с различными категориями населения (многодетные, одинокие пенсионеры, инвалиды, лица, злоупотребляющие спиртными напитками), как результат – у указанных категорий граждан возгораний жилых строений не отмечено;

●проводилась профилактическая работа с руководителями крестьянско – фермерских хозяйств о запрете пала камыша и сухой растительности, а также по обеспечению пожарной безопасности на подведомственной территории (в хозяйствах), в том числе проведение своевременной опашки территории (минерализованная полоса), следует отметить, что в КФХ  возгораний практически не отмечено, а ландшафтные пожары стали случаями редкими, да и возникали они по вине неорганизованных туристов;

●в удовлетворительном состоянии находятся резервуары для забора воды на случай ЧС – 3 шт. на территории села, а также водозаборы в естественной среде – 3 шт. оборудованы твердым покрытием для подъезда и указателями;

●на территории села действует звуковая система оповещения на случай пожара и ЧС, которая приобретена на средства местного бюджета и расположена в здании ПЧ -29, где ведется круглосуточное дежурство;

●выполнен весь комплекс противопожарных мероприятий на территории сельсовета: проводился выкос сухой травы, производилась уборка мусора на неорганизованных свалках, дважды в год устраивались минерализованные полосы вдоль села (с севера – востока и востока) для защиты от ландшафтных пожаров, проводилась проверка пожаробезопасности жилого сектора и подведомственных зданий.

    На исполнение названных мероприятий направлено 4,2 тыс.руб. из местного бюджета. В целом по году объемы финансирования исполнены.

    Исполнение Программных мероприятий показывает положительный результат на конец 2016 года: улучшена противопожарная защита объектов бюджетной сферы, не допущено травмирования и гибели людей при пожаре, особых материальных потерь  от них.  Администрации следует работать над повышением культуры пожарной безопасности среди населения на территории муниципального образования.